Y EGRESOS DE LA REPÚBLICA Y SUS 

DISPOSICIONES GENERALES EJERCICIO FISCAL 
2022.

CAPÍTULO I
DE LOS INGRESOS DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA

ARTÍCULO 1.-	 Apruébese  como Es t imac ión  de 
Ingresos de la Administración Central 
para el Ejercicio Fiscal 2022, la suma 
de CIENTO SETENTA Y NUEVE 
MIL QUINIENTOS VEINTIDOS 
MILLONES CIENTO CINCUENTA 
Y SEIS  MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE LEMPIRAS 
EXACTOS (L.179,522,156,857.00) 
según el detalle descrito a continuación:

QUINIENTOS VEINTIDOS MILLONES CIENTO 
CINCUENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA 
Y SIETE LEMPIRAS EXACTOS (L.179,522,156,857.00) 
según el detal le descrito a continuación: 

D E S C R I  P C I  O N VALOR

[...]

Obtenc ión de Préstamos Sector ia les  del Sector  Externo 

a Largo Plazo 
10,923,586,283 

INGRESOS TOTALES ADMINISTRACIÓN CENTRAL 179,522,156,857 

ARTÍCULO 2.-  Apruébese como estimación de Ingresos de la Administración 

Descentralizada para el Ejercicio Fiscal 2022, la suma de 

CIENTO VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS ONCE MILLONES 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS 
DIECISÉIS LEMPIRAS EXACTOS (L.128,711,446,216.00), 
según el detalle descrito a continuación:  

Rubro Detalle de Ingresos Total 

12000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS      661,349,017  

12100 TASAS       192,247,830  

12121 Emisión de Constancias, Certificados y Otros       179,005,330  

12199 Tasas Varias          13,242,500

[...]

13101 Contribuciones Patronales    2,285,272,132  

13102 Aportes Personales    1,347,772,180  

13103 Otros Ingresos por Convenios de Afiliación       165,638,004  

ARTÍCULO 2.- 	Apruébese como estimación de Ingresos de la Administración Descentralizada para el Ejercicio Fiscal 2022, 

la suma de CIENTO VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS ONCE MILLONES CUATROCIENTOS 

CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS DIECISÉIS LEMPIRAS EXACTOS (L.128,711,446,216.00), 

según el detalle descrito a continuación: 

Rubro Detalle de Ingresos Total 
13200  CONTRIBUCIONES DEL SECTOR PUBLICO AL 

SISTEMA DE JUBILACION Y PENSIONES 

11,793,489,767  
13201 Contribuciones Patronales    6,794,339,714  

13202 Aportes Personales     3,915,350,053

[...]

2022, por Institución, Gabinete Sectorial y fuentes de 

CAPÍTULO II

DE LOS EGRESOS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ARTÍCULO 3.- 	 Los gastos de la Administración Pública para el Ejercicio Fiscal 2022, por Institución, Gabinete Sectorial 

y fuentes de financiamiento, se aprueban por la suma de TRESCIENTOS OCHO MIL DOSCIENTOS 

TREINTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS TRES MIL SETENTA Y TRES LEMPIRAS 

EXACTOS (L.308,233,603,073.00) según el detalle descrito a continuación: 

financiamiento, se aprueban por la suma de TRESCIENTOS 
OCHO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES 
SEISCIENTOS TRES MIL SETENTA Y TRES LEMPIRAS 
EXACTOS (L.308,233,603,073.00) según el detalle descrito a 

continuación:  

Cod. 
Nombre de 
Gabinete / 
Institución 

Tesoro Nacional   Recursos Propios   Crédito Interno   Fuentes 
Externas   Total Fuentes  

1 Gabinete de 
Gobernabilidad 

7.921.025.613,00             219.726.530,00                              -                                   -